
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 686/2020 

Determ. n. 606 del 29/05/2020 

Oggetto: PROVINCIA DI PIACENZA - AFFIDAMENTO, MEDIANTE RDO (RICHIESTA DI 
OFFERTA) SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE NELL'AMBITO DELLE MISURE VOLTE A PREVENIRE LA DIFFUSIONE DEL CD. 
COVID-19 (CIG 8308159DAF) - DETERMINAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Richiamata la Determinazione n. 539 del 13/05/2020, con la quale il  Dirigente dell’Ufficio di  
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha disposto quanto segue: 

 di dare atto, nell’ambito delle misure di sicurezza volte a prevenire la diffusione del cd. 
CORONAVIRUS-19  nei  luoghi  di  lavoro,  della  necessità  di  acquistare  Dispositivi  di 
Protezione Individuale (“DPI”), nella quantità indicata nella medesima Determinazione. Si 
precisa che la quantità ivi indicata è stata oggetto di parziale modifica a seguito della 
ricognizione delle mutate esigenze di questo Ente;

Determ. n. 606 del 29/05/2020 pag. 1/5



 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del  
D.Lgs  50/2016  per  l’affidamento  del  predetto  servizio  la  sottoscritta,  dott.ssa  Elena 
Malchiodi,  affidandole  la  gestione  della  procedura  di  affidamento,  nel  rispetto  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e delle disposizioni regolanti l’utilizzo degli strumenti 
di e-procurement messi a disposizione sui portali di CONSIP e di IntercentER, adottando 
qualsiasi documento e atto utile alla conclusione del procedimento di affidamento;

Richiamata  la Determinazione n. 562 del 21/05/2020 con la quale la sottoscritta, Titolare della 
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi della Provincia di Piacenza, determinava 
(fra l’altro) nella propria qualità di RUP: 

 di  dare avvio ed indire  la  procedura  per  l'affidamento della  fornitura  di  dispositivi  di 
protezione individuale  nell’ambito  delle  misure  volte  a  prevenire  la  diffusione  del  cd. 
covid-19 (CIG 8308159DAF), mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016, con utilizzo dello strumento della RDO (Richiesta di 
Offerta) APERTA sul Mercato Elettronico di CONSIP (ME.PA.), ai fini di favorire la massima 
trasparenza e partecipazione; 

 di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo;

 di approvare i documenti di gara; 

Dato atto:

- che alle ore 18:00 del 28/05/2020 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma del Me.PA offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 

N
. 

Ragione Sociale Partita IVA

1

SISTERS S.R.L.

Via XXV Aprile, 46

40057 Granarolo dell'Emilia BO

02316361209

2

L.P. PHARM S.R.L.

Via Vicinale Micca 19/22 

80125 Napoli (Agnano)

04376821213

3

LA CASALINDA S.R.L.

Z.P. Tarantasca Nord 1

12020 Tarantasca (CN)
00667690044

- che in data 29/05/2020 la sottoscritta, in qualità di RUP della procedura di cui trattasi 
(assistita dall’Avv. Andrea Tedaldi, dipendente della Provincia assegnato a questa P.O., in 
qualità  di  testimone),  dalle  ore  08:30  alle  ore  10:22  ha  aperto  la  seduta  per  la 
determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di 

Determ. n. 606 del 29/05/2020 pag. 2/5



idoneità  ed  economico-finanziari  fissati  dal  documento  “Requisiti  e  Modalità  di 
partecipazione” di  cui  all’Allegato 2.  Ciò in  conformità al  cronoprogramma delle attività 
indicato al paragrafo “Termini, graduatoria e vincoli dell’offerta” di cui al medesimo Allegato 
2; 

- che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai 
concorrenti, la documentazione è risultata regolare;

- che, in particolare, in riferimento alla società LA CASALINDA S.R.L., dal casellario ANAC 
risulta  una  risoluzione  contrattuale  disposta  dal  committente  (peraltro,  dichiarata  dalla 
stessa società all’interno del DGUE presentato in gara), per il mancato rispetto del termine 
intimato dalla stazione appaltante per l’esecuzione delle prestazioni ricevute. 

Tuttavia, tale risoluzione non risulta tale da precludere la partecipazione alla presente gara 
in  quanto  la  società  ha dichiarato  (sempre  all’interno del  DGUE) di  aver  adottato  una 
procedura  di  self  cleaning,  in  accordo  con  il  committente  del  contratto  oggetto  di 
risoluzione,  e  la  stessa  ANAC  precisa  che  tale  risoluzione  non  è  comunque  tale  da 
comportare l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche;

- che nel casellario dell’ANAC non risultano annotazioni in riferimento alle società SISTERS 
S.R.L. e L.P. PHARM S.R.L.; 

- che, conseguentemente, lo stato dei concorrenti in gara risulta essere il seguente: 

N
. 

Ragione Sociale Partita IVA
Ammesso all’apertura delle buste 

economiche?

1

SISTERS S.R.L.

Via XXV Aprile, 46

40057 Granarolo dell'Emilia BO

02316361209 Sì

2

L.P. PHARM S.R.L.

Via Vicinale Micca 19/22 

80125 Napoli (Agnano)

04376821213 Sì

3

LA CASALINDA S.R.L.

Z.P. Tarantasca Nord 1

12020 Tarantasca (CN)
00667690044 Sì

Atteso: 

- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

Determ. n. 606 del 29/05/2020 pag. 3/5



 alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76,  comma 2-bis  del  Codice,  da  effettuarsi 
mediante PEC (attraverso il sistema del Me.PA), agli operatori economici concorrenti 
circa l’avvenuta pubblicazione del provvedimento delle esclusioni/ammissioni;

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  ammettere, a conclusione della valutazione della documentazione amministrativa, alle 
successive fase di gara i seguenti operatori: 

N
. 

Ragione Sociale Partita IVA
Ammesso all’apertura delle buste 

economiche?

1

SISTERS S.R.L.

Via XXV Aprile, 46

40057 Granarolo dell'Emilia BO

02316361209 Sì

2

L.P. PHARM S.R.L.

Via Vicinale Micca 19/22 

80125 Napoli (Agnano)

04376821213 Sì

3

LA CASALINDA S.R.L.

Z.P. Tarantasca Nord 1

12020 Tarantasca (CN)
00667690044 Sì

2. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del Codice:

 alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  di  committente  della 
Provincia di Piacenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 alla comunicazione, da effettuarsi mediante PEC (attraverso il sistema del Me.PA), agli 
operatori  economici  concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente 
provvedimento;

3. di  dare  infine  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O.

Determ. n. 606 del 29/05/2020 pag. 4/5



Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 606 del 29/05/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 606 del 29/05/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROVINCIA DI PIACENZA - AFFIDAMENTO, MEDIANTE RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL 
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE NELL'AMBITO 
DELLE MISURE VOLTE A PREVENIRE LA DIFFUSIONE DEL CD. COVID-19 (CIG 8308159DAF) - 
DETERMINAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE 
ECONOMICHE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/05/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


